

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Table with exchange rates for various currencies and locations. Columns include 'Kraj', 'Wartość', 'Cena'. Locations mentioned include Kraków, Wiedeń, Warszawa, Wrocław, and Paryż.

Wycieczki: Tomas Ferd. kup. do Bielska. Stońska Laura w. dobr. do Otwinowa. Berger Jan rzędn. do Rzeszowa.

Urzędowe. Obwieszczenie

[Nr. 352]. Ze strony podpisanego Magistratu król. wolnego i obwodowego miasta Nowego Sącza...

Obwieszczenie.

[Nr. 352]. Ze strony podpisanego Magistratu król. wolnego i obwodowego miasta Nowego Sącza...

Koncesjonowany przez królewsko-pruskie i królewsko-austriackie Ministerjum.



PROSZEK KORNBUBURGSKI dla koni, bydła rogatego i owiec.

okazał się podług długoletnich doświadczeń i przedsięwziętych w nim wielostronnych prób, między innymi także przez generał-porucznika Jego kr. Mości Króla Pruskiego...

U koni: w wypadkach gruźli i dychawicy, braku chęci do jada, szczególnie, by konie w pełnym cieple i ogniste utrzymać.

U bydła rogatego: przy odoju krwistym i nadymaniu się, przy dawaniu małej ilości lub złego mleka...

W Warszawie p. Władysław Bednarski pod L. 497 C. ulica Miodowa. w Lwowie p. Lanneri aptekarz.

Pierwsze węgierskie powszechne Towarzystwo assekuracyjne w Peszcie

ZABEZPIECZENIA NA ŻYCIU. W skutek tego przyjmuje ono: 1) Zabezpieczenie kapitałów i pensyj...

Juliusz Gablenz, Antoni Bosovics, sekretarz. Biuro na placu Ferdynanda pod L. 301.

Wielce szanownej Płci pięknej!

POMADÉ „MEDITRINA“ rośnięcie włosów wzmacniająca. przez M. Mally, której słynność już dawno granicę naszego kraju przeszła...

ZASWIADCZENIE

Moją którego uniżenie podpisany poświadczam podług wiedzy i sumienia, że jego córka będąca od dawna łysa...

Podpisany potwierdza tak powyższy podpis ojca wyzdrowiałej córki, jakoteż prawdziwość zeznania.

w Krakowie i Tarnowie jedynie Handel galanteryjny p. J. JAHN, we Lwowie p. HENRYK LANERY, aptekarz...

Table with meteorological data: Data, wys. bar., stan ciepl., wilgotn., kierunek, stan, Zjawiska, zmiana ciepła.

W dobrach Rychwald (blisko rzeki spławnej Soła), jest do sprzedania parę set morgów Lasu wysokopiennego.

Kilkaset centnarów SIANA bez deszczu zebranego, razem lub cząstkowo do sprzedania.

NASIONA świeże wszelkiego rodzaju już nadeszły do Handlu podpisanego, gdzie i cenniki tychże na żądanie udzielają się bezpłatnie.

Z BOISKA WRZĄC GRZYBOWICAMI pod samem miastem Lwowie...

Wilson Graham i Sp. W LONDYNIE, Old Broad Street Nr. 75.

Königsbrunn, Zakład kuracji wodnej i gimnastycznej Dr. Putzar.

KURZE JAJA do wylegania, (sztuka po 50 centów) z gatunku uznanego jako najlepszy...

Ces. kr. uprzyw. WODA DO UST która podług przepisów użyta, nieprzyjemny odór...

Doniesienie. słonina bardzo smaczna i wydatna, 36, 40 i 48 wędzona najmniejsza...

Smalec prawdziwy węgierski, Smarowidło węgierskie do wozów i maszyn.

TEATR KRAKOWSKI POD DZIEKCYA JULIUSZA PFEIFFRA. Dziś we Czwartek 28 Lutego 1861.

Rozmaitości.

Pogadanka szlachcica pana Z. z mądrym włościaninem Józefem R.

(Dalszy ciąg.)

Pan Z. Już mi było za wami tęskno, mój Józefie. Spodziewałem się że mnie wczoraj odwiedzicie, jako przy święcie.

Józef R. Byłem wczoraj, wielmożny panie, za tym interesem wyborów u mego zięcia, i tak się dłużej zabawiliśmy, bo trzeba było jednemu i drugiemu tłumaczyć; gdyż się lud wszystkiego boi, a zawsze posądza, że mu kto stoi na zdradzie. I nie dziwota!... bo rozmaicie jest lud obalamucony, a wreszcie z dawności to już lud taki bojaźliwy.

Pan Z. Oh! wiem to mój Józefie, iż trudno jest lud nasz przekonać o jego nawet własnym dobru i szczęściu, bo zawsze posądza tych *czarnych* (jak wy to nazywacie), o zdradę albo o bunt. Lecz da to Pan Bóg, iż wróci kiedyś między nami wzajemne zaufanie, i że razem i zgodnie pracować będziemy na wspólną wszystkich i całego kraju pomyślność. Trzeba na to czasu, cierpliwości i wzajemnej z obu stron dobrej woli. Tego odrazu trudno dokonać i jakby kto chciał obcesowo lud przekonywać, toby jeszcze popsuł, boby chłopci myśleli, że szlachta mając jaki w tem interes, podstępnie im schlebia.

Józef R. To jest wielka prawda, co wielmożny pan mówi, i takby akurat wypadło, boby jaki taki powiedział: „musi szlachta coś od nas żądać, kiedy się nam schlebia”. Jak się lud raz i drugi przekona, iż szlachta radzi na dobre a nie na złe, to coraz więcej będzie szlachcie dawać wiary. A wreszcie jeszcze dzisiaj jeden drugiego w chłopstwie buntuje, i choćby się wielu takich znalazło, coby z panami trzymali, to dwóch albo trzech próżniaków wszystko poburzą.

Pan Z. Nie chodzi o to mój Józefie, aby włościanie za panem trzymali, ale niechaj trzymają

za sprawiedliwością. Nie chcemy ludu gwałtem na naszą stronę przeciągać i nad ludem naszą powagą ciążyć; ale chcemy żyć z ludem w zgodzie i w dobrem porozumieniu. Trzy są zaś powody dla których z ludem stanowić powinniśmy jedno ciało i jedną duszę. *Najprzód*: iż tak chłop panu, jak i pan chłopu jest bliźnim. *Powtóre*: iż są sobie braćmi w jednej świętej katolickiej wierze. *Potrzącie*: iż są sobie rodakami, jako z jednej ulepionej ziemi, i do której znowu wszyscy zarówno po śmierci powrócą. Otóż czy szlachcic, czy mieszczanin, czy chłop, stanowią jedno ciało, bo z jednej i tej samej ziemi początek swój biorą, a stanowią jedną duszę, przez wiarę świętą, i są sobie tak wzajemnie potrzebne jak jedna noga drugiej nodze, a jedna ręka drugiej ręce. Często słyszałem jak mówiono na wsi: „że chłop co innego, a szlachcic co innego, i że chłop swoim trybem, a szlachta znowu swoim.“ Mówił to zaś Łukasz, którego znaćcie i który tak ze dworem jak i z gromadą zadzierał koty i prawować się lubił. Otóż spotkałem go na moście przy gancarskim piecu i mówiłem mu tak: „Słuchajcież Łukaszu! Wy po-
„wiadacie, że co innego chłop, a co innego pan,
„i wieś przez taką mowę burzycie; otóż ja was
„przekonam prędko, żeście nie mądrzy, chocia-
„żeście się zestarzeli. Widzicie te garnki na
„kupie co garncarz do wypalenia przygotował:
„oto jedne są wielkie a drugie małe; jedne po-
„lewane a drugie nie. Te wszystkie garnki choć
„są nie równe i nie jednakięj wielkości i nie na
„jedną cenę, są przecież z jednej i tej samej
„gliny ulepione i ten sam majster je robił, a w
„jeden piec też do wypalenia pójda, a potem
„tak się jeden stłucze jak i drugi, i nikt nie po-
„zna z którego garnka jest skorupa, bo wszyst-
„kie w dół zarówno będą rzucone. Otóż tak
„jest i między ludźmi. Jeden nas Bóg stworzył;
„jeden Bóg Zbawiciel odkupił i jeden Duch
„święty oświecił. Z jednej też polskiej ziemi je-
„steśmy ulepione, jakby te garnki; ale jeden czło-
„wiek jest mocniejszy, a drugi słabszy; jeden
„jest większy a drugi mniejszy; jeden się już ma-

„jątku dorobił, a drugi się dopiero dorabia; jedne-
mu Bóg więcej szczęści a drugiemu mniej; jeden ma
więcej rozumu a drugiemu Bóg tego daru od-
mówił, lub się też źle w szkole uczył; ztąd
więc pochodzą różnice między ludźmi, chociaż
jest jedność ich natury. Boć tak mądry jak
głupi jest człowiekiem, bogaty czy ubogi jest
też człowiekiem, i wszyscy są ludźmi, zarówno
przez Boga stworzonymi, i którzy przed sąd Boży
razem stanąć muszą, aby się obrachowali z tego
co każdy odebrał. I tak: ja np. będę się ra-
chował z dwóchset pięćdziesięciu morgów, a ty
Łukaszu z trzynastu. Ja się będę rachował z te-
go że czytać umiem i z tej nauki co ze szkoły
powziąłem, a ty Łukaszu który czytać nie u-
miesz, to się musisz rachować z tego Boskiego
słowa coś usłyszał na kazaniu, i z dobrej ra-
dy, którą ci ludzie dawali, a przeciw której
się buntowałeś.“ Otóż jak to Łukasz wysłuchał,
tak mi mówi: „Jest ci to mądre słowo co wiel-
możny pan mówi, ale przecież jak świat świa-
tem, nie było tak, bo szlachta zawsze tylko ze
sobą trzymała, a chłop był poddanym i praco-
wać na szlacheca musiał.“

Józef R. Ja bez urazy powiem wielmożnemu
panu, iż to co wielmożny pan mówił o tym
garnearzu i o garnkach, to jest święta prawda
i podobało mi się; ale też co Łukaszek odpo-
wiedział, to też jest prawda, bo tak było; i ja
sam ten czas zapamiętam, iż pan się o nie nie
turbował, a chłopci tylko na dwór pracowali.
Gdy się trafił dobry pan, to tam jeszcze uszło,
ale jak się często gęsto zawadził tyrak, to cała
wies zubożyła a potem i sam skapiał.

Pan Z. Mój Józefie, prawda, co mówicie, ale
jeżeli było źle u nas, to było jeszcze gorzej
w innych krajach, bo jak człowiek z urodzenia
nie jest ani od razu dużym ani mądrym, tylko
jest głupiem dzieckiem, co go trzeba karmić, a
czasem i skarcić albo i ukarać, tak też i naro-
dy wszystkie odrazu do rozumu nie przyszły,
tylko eoraz więcej się uczyły, ćwiczyły i do-
świadczały. Naród każdy w początkach jest jak
owo drzewko dzikie co go przyniesiesz z lasu;

i jest krzywe, kolezaste i cierpki owoc niesie.
Ale gdy go później wsadzisz do sadu, okrze-
szesz a zaszczepisz, to dopiero za lat kilka pię-
knie wyrośnie i zbierasz z niego doskonałe jabł-
ka albo gruszki. Nie dziw więc, że się u nas
dawnymi czasy działy nadużycia, które wy pa-
miętacie i szlachcie odpuścić nie chcecie; zapo-
minając z drugiej strony, że was przez tyle wie-
ków ta szlachta broniła, zasłaniała, uposażała
w grunta i narzędzia do roli, a często w nie-
szczęściach ratowała i dźwigała. Nie pamiętacie
też tego, że i szlachcie miały nie jeden co o
was powiedzieć jakeście go palili i dobytek jego
niszczyli albo i co gorzej, a przecież jak wy
szlachcie zapomnieć krzywd i przepuścić winę
powinniście tak i szlachta wasze winy odpuścić
powinna. Bo „co było a nie jest, tego nie pisać
w rejestr.“

Józef R. To najbardziej lud pamięta, że na
pana nie znalazł nigdzie sprawiedliwości, jeno
co pan chciał to robił, a choćby się z nim chciał
prawować to nie było gdzie i jako, bo jego była
zawsze górą. A wreszcie nie kto tylko pan wszy-
stkie sprawy sądził, więc mawiali u nas taką
przypowiestkę: „Czyja sprawa pana Wójta, kto
ją sądzi?... pan Wójt!“

Pan Z. Prawda mój Józefie, iż dawniej szlach-
cie polski miał wielkie przywileje, ale też miał
i ciężkie obowiązki, którychby dzisiaj nie każ-
demu chciało się spełniać. Przed wiekami (za
polskich czasów) to nie brali tak do wojska ze
wszystkich stanów jak dzisiaj, co biorą i rze-
mieślnika i mieszczanina i chłopca; lecz sama
tylko szlachta z ochoty musiała stawać w obro-
nie kraju, a chłop sobie siedział w domu i rolę
uprawiał a życia na śmierć nie narażał. Jak na-
szli kraj Turki, Tatarzy, albo inne cudzoziemskie
licho, to dalejże wszystka szlachta na koni i do
bitwy. Czy miał żonę lub kochankę, czy w polu
zasiał, albo nie, lub też w gorące żniwa albo
w śród zimy, nie nie pomogło, tylko musiał pan
szlachcie iść na wojnę, karku nadstawić i bić
się z bisurmanami. Dla tego też stan szlachecki
zwał się rycerskim, bo się najwięcej rycerką za-

bawiał, kraj od nieprzyjaciół oganiając. Ileto powiem wam, mój Józefie, téj szlachty wyginęło, a ile w tę naszą ziemię krwi szlacheckiej wsiąkło, to gdyby to zebrał, toby z niej morze krwi zrobił. Gdybyć to nie owa szlachta, która się tak dzielnie i do upadłego biła, toby już Polska a może i inne kraje, były pod mocą Turecką. Jużby się nie bielily nasze piękne kościoły, ani by się w nich chwala Boża nie odprawiała, aleby je był Turek przerobił na swoje meczety albo Lutrzy na zbory. Ale przodkom-to naszym winniśmy, że się bisurmanom nie dali, a lud cały i kraj od nieszczęścia ochronili. Bo wojna dawniej nie tak była jak dzisiaj co się żołnierze między sobą biją a ludowi spokojnemu nic nie mówią i złego nie czynią. Tatarzy jak gdzie wpadli, to całą wieś albo miasto zrabowali i spalili, a dziewczki, która była urodziwą z sobą zabrali. Więc cała nadzieja ludu wiejskiego była w szlachcie, iżby ta gwałtów takich nie dopuściła i nieprzyjaciół z kraju wygnała. Więc chociaż jaki taki szlachcic po skończonej wojnie wróciwszy na gospodarstwo ofuknął chłopą, albo go tam i szturknął, to mu chłop przebaczył, bo sobie mówił: „Pal cię tam licho, wolę że mi „dasz w kark pięścią, jak żeby mi Tatar ściał „kark z głową mieczem.“ Znowu widzicie, mój Józefie, że jak szlachta nabrała niewolnika, więc nie mając co z nim robić, obsadzała go na gruncie, i ochrzciwszy się taki Tatar był rolnikiem i stawał się potem obywatelem kraju. Więc to, że szlachta kraju broniła i piersiami swemi lud zasłaniała, to chłopci nie pamiętają i na zasługę nie poezytują, a to zaś że który w kark pięścią dostał za lenistwo albo złodziejstwo, to pamiętają, i przebaczyć niechcą.

Józef R. Ej, o to by tam nic, że który dostał w kark a choćby i kijem, bo i my na wsi czeładnika albo dziewczkę nieraz przez plecy przeparzemy, że aż im zasinieje; ale więcej sobie ludzie przykrzyli, iż od niedzieli do niedzieli trzeba było robić, a nigdy téj robocie nie było końca; a jak niewyszedłeś, to cię fantowali, albo do dworu po karę wlekli.

Pan Z. Prawda, iż to było uciążliwe i pojmuję, iż się wam uprzykrzało. Dla tego też to na wieki skasowane i więcej nie wróci. Ale widzicie że to był dobrowolny między stronami układ, bo chłop zadzierżawiał od szlachcica grunt, a obiecał mu z niego odrabiać. Szlachcic musiał mu postawić stodołę, chałupę, stajnię; dać mu wóz kuty, parę koni i wołów, pług, brony i całe gospodarstwo; więc się też i szlachcic na to wykosztował, a jeszcze na przednowku musiał gromadę żywić, bo gdyby mu się była rozeszła, to cóżby ze wsią bez chłopów robił?!

Józef R. Jest i w tém przyczyna!... niema co mówić. Ale zawsze lepiej jest tak, jak jest dzisiaj, bo już się nie ma ani pan z chłopem, ani chłop z panem o co spierać.

Pan Z. I szlachta też kontenta, bo chłopskie grunta które do niej należały, sprzedała i już się ani o obsadzenie pustek nie turbuje ani o zaległą pańszczyznę nie ma potrzeby się upominać, ani w końcu żadnych sporów nie ma z włościanami, ale owszem, siedzi sobie ów szlachcic we dworze, jak owa pszczelna matka w ulu między sąsiadami, którzy w potrzebie dopomagają i coraz więcej stara się dla dworów przychylnemi.

Józef R. To prawda, wielmożny panie! a narobiłoby się i miodu w tym naszym ulu, gdyby go nie pobierali;... ale cóż kiedy człowiek ani wystarczy, ani ma z kąd wziąć. My to widzimy, że i panom we dworze nie rozkosz, a nie jeden się dziwi jak szlachcic tych pieniędzy wystarcza na tyle wydatków.

Pan Z. Oj! prawda, mój Józefie, że jeśli się jeszcze szlachta utrzymuje na świecie, to dziwny cud Opatrzności Boskiej, i widocznie Bóg ją trzyma dla pożytku kraju i dla waszego nawet dobra. Bo jeśli już teraz szlachcic nie zastawia się sam jako żołnierz na wojnie za cały lud, to się za cały kraj zastawia wszędzie i zawsze, rozumem, językiem i pismem. Któż jeżeli nie szlachta upomina się o wspólne prawa? Któż

jeśli nie szlachta jeździ dopraszać się u urzędu o folgę w ciężarach? Któż jeśli nie szlachta składa się na ubogich po miastach i na fundacye szkół i szkółek? Któż jeżeli nie szlachta daje zarobek rzemieślnikom i stawia rozmaite fabryki, przy których ubóstwo się żywi? Któż jeżeli nie szlachta, ratuje ubogich włościan w chorobie i nędzy, a biednym wdowom i sierotom daje zarobek czyto w ogrodzie przy lekkiej robocie, czy w plewieniu, czy przy sianie?... Powiem wam, iż taka była bajka, iż: „dawniej żaby niechciały „znosić swojego rządu, ale się zbuntowały i prosiły bożka pogańskiego, aby im dał inny rząd; „więc ten bożek chcąc je ukarać, dał im za „rządcę bociana, który je pozjadał.“ Takby było i z włościanami. Szlachta im teraz solą w oku stoi, ale gdyby się ta szlachta ze wsi usunęła, toby dworskie grunta zakupili żydzi i cudzoziemcy, którzyby się z chłopem ani obyczajem, ani językiem, ani wiarą nie zgodzili, i byłiby jak ów bocian między żabami. Dobrze też to przysłowie polskie: „Lepiej starego dźwigać jak młodego ścigać.“ Lepiej z potomkami, to jest synami i wnukami dawnych panów żyć w sąsiedzkiej zgodzie i miłości, jak ich zniechęcić do wsi, zmusić do sprzedaży, a potem żyda mieć za pana.

Józef R. Oj! święte słowa wielmożnego pana! bo i u nas jest przysłowie: „Bogdaj to pan z panów a dziad z dziadów.“ My też zawsze więcj szanujemy takich, co już z ojca i dziada panowali, jak takich co przez okpiestwo przyszli do wsi, albo przez prawo.

Pan Z. Jeżeli tak jest, to dla czegoż przezywacie między sobą szlachtę, *czarnemi*, albo *ciarachami*, albo *płatkami*, i okazujecie dla niej wstręt i niedowierzanie, a zawsze się od szlachty odsuwacie?

Józef R. Ej, bo to jeszcze z dawności zostały takie głupie słowa, ale mądry tego nie gada, tylko te próżniaki co tylko we wsi zawadzają. Ja myślę, że oni muszą być z tych Tatarów co o nich wielmożny pan mówił, jak ich to szlachta brała w niewolę i na gruncie obsadzała.

Pan Z. A widzicie Józefie, jakieście wy mądrzy! Wyście teraz taką rzecz powiedzieli, iżby wam najmędrszy człowiek tego słowa pozazdrościł. Bo w istocie, chłop z chłopów, rodem Polak a ze szczepu Słowianin, jest poczciwym z natury i dobrego serca, a boi się pana Boga i kocha bliźniego. Więc prawdziwy chłop polski, żadnej się zbrodni, zemsty ani nienawiści nie dopuści; lecz te próżniaki, łajdaki albo rozbójniki, nie są prawdziwymi z rodu chłopami polskimi, tylko muszą być z owych Tatarów, którzy wsie palili, rabowali, zabijali i którzy żadnej wiary nie mieli, ale byłato dzicz podobna do zwierząt, a zamiast czcić Pana Boga, czcili diabła, jak i dzisiaj są tacy na Tureczczyźnie, co się zwią Kurdami, i którzy diabłu ślubują.

Józef R. Tak będzie, wielmożny panie! tak! bo przecież znam tylu gospodarzy uczciwych, i od dawności osiadłych, którzy owszem lubią szlachtę, i powiadają: „że jak jest potrzebny księżyc między gwiazdami, tak i dwór we wsi, a szlachcic we dworze.“ I ci ludzie wyraźnie mówią, iż przyda się zawsze we wsi głowa, coby miała rozum i umiała doradzić. Więc powiadam, że uczciwi ludzie to zawsze ze szlachtą trzymają i są dworowi przychylni, tylko te Tatary najgorsze! ale ich tam i wielu niema chyba na Powiślu, gdzieśtam wedle Bochni albo Tarnowa, bo co u nas, to mało takich, chyba jaki urwisz z wojska wypędzony, albo taki co światem gonił. Dla tego też u nas chociaż jest lud lękliwy i nieufny, ale nie zły. Jak im opowiadałem o wyborach, to się zrazu na Michała Krupę przedziej zgadzali jak na wielmożnego pana, ale potem to mówili znowu, że się Krupa tak nie wygada jak wielmożny pan i że się zalęknie (bo jest potulne człeczysko) więc się znowu wszyscy pisali za wielmożnym panem, i na tém stanęło.

Pan Z. Dziękuję wam, mój Józefie! i nie taję, że mi jest nader miłe to ludu zaufanie! Zaręczycie też sumiennie mogę, iżbym mu pragnął godnie odpowiedzieć, i przy prawach gromad silnie obstać. —

(D. c. n.)